
 

 

 

COMUNE DI SENEGHE 
 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

COPIA 
267 - 17 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  23   del  27-03-2025 
 

OGGETTO: RENDICONTO DELLA GESTIONE RELATIVO ALL'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2024 - APPROVAZIONE SCHEMA DI RENDICONTO E 
RELAZIONE SULLA GESTIONE DI CUI ALL'ART. 151, COMMA 6 E 
ART. 231 DEL D.LGS N. 267/2000 E ART. 11, COMMA 6 D. LGS. 
118/2011. 

 
L'anno  duemilaventicinque addì   ventisette del mese  di marzo alle ore 12:30, nella sede 
comunale di Seneghe si è riunita la Giunta Comunale, in osservanza del “Regolamento per lo 
svolgimento in modalità telematica delle sedute del Consiglio Comunale, delle Commissioni 
consiliari e della Giunta Comunale”,  approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario con i poteri del Consiglio n.11 del 11.04.2022. 
 
Risultano: 
 
MEREU ALBINA SINDACO Presente 
CROBE FRANCO ASSESSORE Presente 
SEDDA DAVIDE Vice Sindaco Presente 
 
 

Assume la Presidenza il SINDACO  ALBINA MEREU e con l’assistenza del Segretario 
Comunale  Marco Casula, constatata la presenza del numero legale degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare l'argomento in oggetto. 
 

LA GIUNTA 
 
Premesso che con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 36/18.12.2024 e 37 del 18.12.2024, esecutive ai 
sensi di legge, sono stati approvati il D.U.P.S. e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026, redatti secondo 
lo schema di cui all’Allegato 10 al D. Lgs. n. 118/2011; 

Verificato che il Rendiconto del precedente esercizio 2023 è stato regolarmente approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 1 del 22.04.2024; 

Verificato che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 01.07.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
adempiuto all’obbligo di verifica del permanere degli equilibri e all’assestamento generale al Bilancio 
2024/2026 (Artt. 193 e 175, comma 8, del D. Lgs. n.267/2000); 



DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 27-03-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 2 

Visto l’art. 151, comma 5, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, secondo cui “I risultati della gestione finanziaria, 
economico e patrimoniale sono dimostrati nel rendiconto comprendente il Conto del Bilancio, il Conto 
Economico e lo Stato Patrimoniale”; 

Visti l’articolo 227, comma 2, del D. Lgs. 267/2000 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del D. Lgs.118/2011, i quali 
prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione 
composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale; 

Dato atto che la legge di Bilancio 2022 n. 234/2021 ha stanziato all’interno del fondo solidarietà comunale, 
anche per i comuni della Regione Sardegna, risorse aggiuntive previste a regime dal 2022 in misura crescente 
fino al 2030, in particolare per i servizi sociali, per gli asilo nido e per il trasporto disabili. I Comuni devono 
procedere al monitoraggio e alla rendicontazione delle risorse aggiuntive assegnate nell’ambito del FSC 2023 
entro il 31.05.2025 attraverso una relazione consuntiva associata al rendiconto della gestione 2024. Le schede 
di monitoraggio relative alle risorse assegnate per il servizio di trasporto studenti disabili, considerato che si 
tratta di dati sensibili ai fini della privacy non devono essere allegate al rendiconto e non devono essere portate 
all’attenzione del Consiglio Comunale.  

Dato atto che al fine di monitorare l’utilizzo dei fondi assegnati nel 2024 per il potenziamento del servizio di 
assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità, i comuni delle Regioni a Statuto 
Ordinario, della Regione siciliana, della Sardegna e della Regione Friuli-Venezia Giulia beneficiari di maggiori 
risorse sono tenuti a fornire, a decorrere dal 2023, entro il 31.03.2025 i dati di monitoraggio attraverso la 
compilazione della scheda di monitoraggio e rendicontazione ai soli fini della successiva definizione degli 
obiettivi di servizio. Devono compilare la scheda di monitoraggio e di rendicontazione anche i comuni cui non 
sono state assegnate maggiori risorse, ma che comunque forniscono servizi di assistenza all’autonomia e alla 
comunicazione degli alunni con disabilità. Le schede di monitoraggio relative alle risorse assegnate per 
potenziamento del servizio di assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità, 
considerato che si tratta di dati sensibili ai fini della privacy non devono essere allegate al rendiconto e non 
devono essere portate all’attenzione del Consiglio Comunale. 

Rilevato che la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di 
finanza locale; 

Considerato che l’allegato n.4/2 al D. Lgs. n.118/2011, al punto 9.1 prevede che “Il riaccertamento ordinario dei 
residui trova specifica evidenza nel rendiconto finanziario, ed è effettuato annualmente, con un’unica 
deliberazione della giunta, previa acquisizione del parere dell’organo di revisione, in vista dell’approvazione del 
rendiconto”; 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 228, comma 3, del D. Lgs. n.267/2000, si è provveduto al 
Riaccertamento Ordinario dei Residui, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 20 del 
24.03.2025; 

Preso atto che il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, 
debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista; 

Dato atto  
 che è stata effettuata la parificazione dei conti degli agenti contabili, in ordine alla verifica della 

corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario 2024 con le 
risultanze del Conto del Bilancio; 

 che il conto della gestione degli agenti contabili è stato parificato con determinazione n. 
10/18.02.2025 dal responsabile area finanziaria; 

 che con propria deliberazione n. 37 del 17.05.2021 questo Ente si è avvalso della facoltà prevista 
dall’art. 232 comma 2 del Tuel di non adottare la contabilità economico patrimoniale e il bilancio 
consolidato ai sensi dell’art. 233-bis comma 3 del Tuel per l’anno 2020 e successivi e di allegare una 
situazione patrimoniale semplificata al 31 dicembre dell’anno di riferimento.   



DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 27-03-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 3 

Visto lo schema del Rendiconto della Gestione dell’esercizio 2024 redatto secondo lo schema di cui all’Allegato 
10 al D. Lgs. n.118/2011 corredato dagli allegati prescritti: 

 dall’articolo 11, comma 4, del D. Lgs. n.118/2011: 
a) prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
a1) elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione; 
a2) elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione; 
a3) elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione; 
b) prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del Fondo Pluriennale Vincolato; 
c) prospetto concernente la composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità; 
d) prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 
e) prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 
f) tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli 
esercizi successivi;  
g) tabella dimostrativa degli impegni assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli 
esercizi successivi; 
h) prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 
j) prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e 

internazionali; 
k) prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle Regioni; 
l) prospetto dei dati SIOPE;  
m) elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente 
per esercizio di provenienza e per capitolo;  
n) elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di prescrizione; 

 dall’art. 227, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000: 
1) Elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio consolidato 

deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione; 
2) Tabella dei nuovi parametri di deficitarietà strutturale, come da Decreto interministeriale Interno e 

Mef del 28 dicembre 2018; 
3) Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio; 

 Da norme specifiche: 

1) Elenco delle Spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2024, previsto 
dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla 
legge n.148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012; 

2) Nota informativa debiti/crediti reciproci tra l’ente e le società partecipate, in attuazione di quanto 
previsto dall’articolo 6, comma 4, del decreto legge 6 luglio 2012, n.95, convertito con modificazioni dalla 
legge 7 agosto 2012, n.135; 

3) Prospetto dell'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti, di cui all’art. 33 del D. Lgs. 33/2013, 
calcolato ai sensi dell’art. 9, comma 3, del Dpcm 22 settembre 2014; 

       4) la relazione consuntiva degli obiettivi di Servizio della funzione Servizi sociali e la scheda di monitoraggio 
del raggiungimento degli obiettivi di servizio per gli asili nido nel 2024. 

Preso atto delle attestazioni rilasciate da ciascun responsabile circa la sussistenza/insussistenza di debiti fuori 
bilancio alla chiusura dell’esercizio 2024; 

Rilevata la necessità di approvare le risultanze contenute negli schemi del rendiconto di gestione e dei suoi 
allegati, per poi sottoporle al Consiglio comunale per l'approvazione definitiva; 



DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 27-03-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 4 

Considerato che gli artt. 151, comma 6° e 231, comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267, prevedono che al 
Rendiconto sia allegata una Relazione sulla gestione della Giunta, redatta secondo quanto previsto dall’art. 11, 
comma 6 del D. Lgs. n.118/2011; 

Richiamato, quindi, l’articolo 11, comma 6 del D. Lgs. n. 118/2011, il quale dispone che: “La relazione sulla 
gestione allegata al rendiconto è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo 
verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio e di ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione 
dei dati contabili.  
Ravvisata, dunque, la necessità che nella relazione di cui sopra l’organo esecutivo esprima le valutazioni di 
efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti, 
evidenzi i criteri di valutazione del patrimonio e analizzi gli scostamenti principali intervenuti rispetto alle 
previsioni motivando le cause che li hanno determinati; 

Vista la Relazione tecnica appositamente predisposta e ritenuto di procedere alla sua approvazione onde 
presentarne i contenuti al Consiglio comunale in occasione dell'esame del Rendiconto della Gestione relativo 
all'esercizio finanziario 2024; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del D. Lgs. 267/2000, la presente deliberazione verrà 
trasmessa all’Organo di Revisione per l’acquisizione della prescritta Relazione; 

Acquisti i pareri di regolarità tecnica e contabile da parte del Responsabile Area Finanziaria; 
 
Con votazione ad esito unanime, 

 

DELIBERA 

1. Di prendere atto di quanto in premessa; 

2. Di approvare lo schema di Rendiconto di Gestione relativo all’esercizio finanziario 2024, predisposto 
secondo lo schema di cui all’Allegato 10 al D. Lgs. 118/2011, comprendente il Conto del Bilancio, lo 
Stato Patrimoniale semplificato, comprensivo degli allegati di cui all’ articolo 11, comma 4, del D. Lgs. 
n.118/2011 (Allegato 1 e 2); 

3. Di approvare la Relazione sulla Gestione, di cui agli articoli 151, comma 6, e 231 del D. Lgs. n.267/2000 
e di cui all’art.11, comma 4, lettera o), del D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii. (Allegato 3); 

4. Di approvare gli schemi degli ulteriori documenti previsti dal D. Lgs. n. 267/2000: 
o Elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 

deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di 
previsione; 

o Tabella dei nuovi parametri di deficitarietà strutturale, come da Decreto interministeriale 
Interno e Mef del 28 dicembre 2018; 

o Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui all’art. 228, comma 5, del D. Lgs. n. 
267/2000; 

5. Di approvare gli ulteriori schemi di documenti previsti da norme specifiche: 
o Elenco delle Spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2024, 

previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con 
modificazioni dalla legge n.148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23 
gennaio 2012; 

o Nota informativa debiti/crediti reciproci tra l’ente e le società partecipate, in attuazione di 
quanto previsto dall’articolo 6, comma 4, del decreto legge 6 luglio 2012, n.95, convertito con 
modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n.135; 

o Prospetto dell'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti, di cui all’art. 33 del D. Lgs. 
33/2013, calcolato ai sensi dell’art. 9, comma 3, del Dpcm 22 settembre 2014; 



DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 27-03-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 5 

o la relazione consuntiva degli obiettivi di Servizio della funzione Servizi sociali trasmessa in 
data 26.03.2025 e la scheda di monitoraggio del raggiungimento degli obiettivi di servizio per 
gli asili nido nel 2024 trasmessa in data 26.03.2025. 

6. Di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2024 si chiude con un avanzo di amministrazione di 
€ 3.459.555,32 così come risulta dal prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione allegato; 

7. Di allegare al Rendiconto della gestione 2024 la relazione consuntiva degli obiettivi di Servizio della 
funzione Servizi sociali e la scheda di monitoraggio del raggiungimento degli obiettivi di servizio per gli 
asili nido nel 2024. 

8. Di trasmettere il presente atto, corredato di tutti gli allegati, all’Organo di Revisione per la prescritta 
Relazione di cui all’art. 239 comma 1, lettera d), del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

9. Di sottoporre la presente deliberazione, corredata di tutti gli allegati, all’approvazione del Consiglio 
Comunale; 

10. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 27-03-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 6 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene sottoscritto come segue. 
 

 
Il Presidente 

F.to  ALBINA MEREU  
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to  Marco Casula 
 

__________________________________________________________________________________  
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
☐ La presente deliberazione è esecutiva per decorrenza dei termini (dopo la pubblicazione di 10 

giorni), ai sensi di Legge; 
■ La presente deliberazione viene dichiarata, con separata ed unanime votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma, T.U.E.L. n. 267/2000. 
 

Il Segretario Comunale 
F.to  Marco Casula 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
___________________________________________________________________________ 
      

PARERI espressi ai sensi dell’art. 49  D.Lgs 267/2000 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

Data: 26-03-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to Soru Maria Bonaria 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

 

Data: 26-03-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to Soru Maria Bonaria 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 
 
Registro di pubblicazione n. 188 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune in data odierna e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Seneghe, 27-03-2025   
   

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
F.to Madau Maria Rossana  

 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL’ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 
 
Il presente documento costituisce copia su supporto analogico conforme al documento    
informatico originale sottoscritto digitalmente. 

 
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 D. Lgs. 82/2005. 



DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 27-03-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 7 

 
 

 


